exceção de licitar e contratar diretamente até o valor estipulado no inciso II, art. 75 da referida Lei.

14.4. No caso em questão, verifica-se a Dispensa de Licitação, in verbis:

14.5. Art. 75. É dispensável a licitação:

14.6. I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze
centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;

14.7. II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove
centavos), no caso de outros serviços e compras ID (0058838495) Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024)

14.8. III - para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que

[...]

b) bens, serviços, alienações ou obras, nos termos de acordo internacional específico aprovado pelo Congresso Nacional, quando as condições
ofertadas forem manifestamente vantajosas para a Administração;

14.14. c) produtos para pesquisa e desenvolvimento, limitada a contratação, no caso de obras e serviços de engenharia, ao valor de R$ 376.353,48
(trezentos e setenta e seis mil trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito centavos);

14.15. d) transferência de tecnologia ou licenciamento de direito de uso ou de exploração de criação protegida, nas contratações realizadas por
instituição científica, tecnológica e de inovação (ICT) pública ou por agência de fomento, desde que demonstrada vantagem para a Administração;

[...]

23 desta Lei e adotadas as providências necessárias para a
conclusão do processo licitatório, sem prejuízo de apuração de responsabilidade dos agentes públicos que deram causa à situação emergencial.

14.25. § 7º Não se aplica o disposto no § 1º deste artigo às contratações de até R$ 10.036,10 (dez mil trinta e seis reais e dez centavos) de serviços de
manutenção de veículos automotores de propriedade do órgão ou entidade contratante, incluído o fornecimento de peças.

14.26. Solicitamos 3 (três) orçamentos de fornecedores habilitados em fornecimento de equipamentos de roçagem.

[...]

Matrícula nº 300189876

Aprovação:

AUTORIZO a compra dos materiais de expediente requeridos, com fundamento na Lei de Licitações e Contratos, nº 14.133/2021, utilizando o artigo 75. É
dispensável a licitação: II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove centavos), no caso de outros serviços e compras; determino que os autos processuais sejam disponibilizados à Assessoria Jurídica do IESPRO para a
manifestação sobre a legalidade da aquisição.

 

MARCELA MILREA ARAÚJO BARROS